

علی اصغر قربانی

# رابرت لانگو طراح پُست آوانگارد

رابرت لانگو از گروه نقاشانی است که هسته آوانگارد لقب گرفتند. ولاد آوانگارد برگرفته از نام نشریه‌ای است که گروهی از آنترشیتستا در ۱۹۲۰ فر سن پترز منتشر کردند و از همان آغاز نشریه به پیشرفت‌های فرهنگی ناشت است به سبب پیوند پیچیده‌ای که میان آنترشیتست‌های قرن نوزدهم و هنرمندان وجود طلبته برخی از نقاشان خود را آوانگارد نامیدند. این ولاد در دهه ۱۹۸۰ به ویژه در کشور فرانسه، در سر زمین‌ها نقاشان آوانگارد و آوانگاردیسم ملت یک قرن اعتبار خود را هر پیوند با مدرنیسم حفظ کرد. اما سرانجام در ۱۹۷۶ از عرصه نقاشی رخت بربست و جای خود را به مفهوم تازه‌ای هسته آوانگارد نامیدان تقسیم ناگهانی و سرریز برای انسان که می‌نماینند مدرنیسم‌های هنری پایه بر زمینه‌چینی‌های این ملت استوار باشد و بنابر اقتضا و ایجاد شکل فعالیت‌های پر جز و جبهه هنری را به خود بگیرد. سخت نامنظر و تکان دهنده بود. البته این مدرنیسم بدون زمینه و پایه هم نبود و بیش و کم به یک مدرنیسم ناگهانی می‌گفتند. یکی از زمینه‌ها را خود مدرنیسم و آوانگاردیسم فراهم آورده بود که از ۱۹۶۸ به بعد نوعی پاس گرایی و ضد فرهنگ شمرده می‌شد. هنرگویی که هنرمند خلاق مانند جان کوج، دعوت فرج و حمایت شاه ایران را پذیرفت و چند قسمی مکتب که در قرن چهارم و پنجمین سده‌های سوسیالیستی با شکوه و اعتماد می‌گردد. سار و مغز به یاد نقاشان سوسیالیستی مدرنیسم و آوانگاردیسم آن از نام فرهنگ هنرگویی که در ۱۹۶۸ دانشجوین دانشگاه کلمبیا سر به شورش برداشتنند. برخی از استادان محافظه کار و عماد فخرت‌خاندان این رویداد بزرگ را مدرنیسم در خیابان‌ها نامیدند. معنای این حرف آن بود که اگر فرهنگ مدرن را از سطح شهر و خیابان‌ها حذف کنند همان ارزش پیشین باز می‌گردد و مدرنیسم هم باز دیگر به کفایت‌هایی نرسد و کتابخانه‌ها و موزه‌ها محدود می‌شوند. بی‌تردید این استادان در خواب خرگوشی خود فراموش کرده بودند که مدرنیسم شامل یوسف و آوانگاردیسم جوس و بوتیچلی و مایا کوفسکی تا چه میزان از خیابان‌ها و زندگی شهری بهره برده و سر و صدا و حتی بلایا و آشوب آن را به هنر تبدیل کرده است. جنبش‌های دانشجویی، تظاهرات ضد جنگ و صلح، جنبش زنان و بالاک از همه رویه‌های ساده به ایضا هر کجوه و خیابان را به نمایشگاه هنر پر فرمکن تبدیل کرده بود و در تمامی هنر موزمی و نگارخانه‌های به چشم هنری از تجاری، نامعزمان و واپس گرایی می‌نگیست. در آن روزها به نظر می‌آمد که ولاد هنر مفهوم و اعتبار و جاذبه هزاران ساله خود را از دست داده و دیگر کسی برای آن تره خرم نمی‌کند. موزه‌ها درهای گورستان‌های فرهنگی خود را بستند و نگارخانه‌ها با زمین فیل‌های بزرگ بر درها تخته شمن دکان خود را اعلان کردند. در انقلاب ماه مه ۶۸



رابرت لانگو عکس از فرانک لوکنتس

تنها خیالها بود که مرکز فعالیت‌های هنری شمرده می‌شد و در همین شرایط و زمان هم بود که هنر به کشف دوباره کیفیت‌های آفریننده خود تایل شد. مردم در شب و تاب بودند و از میانه نش‌ها و جوش‌ها نوبی قدیسه اجتماعی کردن هنر نیز سربرآورد و به مفهوم تاساوا مسخرنوسم در خیالان‌ها هستی داد. بیست‌و یک‌گانه دهه با بهره‌جویی از این روزها و پس‌اندهای آن، هنر خود را جایگزین هنر معین می‌دانده که به هر حال هنر رسمی قرن بیستم نامیده شده است.



زائران لانگو، فاصله منطقی مرد خوبه، فیلم سیاه و سفید ۱۹۷۸

بیست‌و یک‌گانه دهه هنرمندی هستند که از نظر اجتماعی حسی خاص ندارند و مستقل از هر معیار و فرمایش نقاشی می‌کنند. پست اولنگارها بر این باورند که در دهکده جهانی امروز، انسانیت به طور هم‌زمان در چندین سمت و سوی متفاوت حرکت می‌کند و این را تهمید خود شمرده‌اند که با حضور خود در بطن و بیستر اجتماع، راه‌ها و متفکر حرکت‌ها باشند. می‌گویند زمانی که برای این منظور به کار گرفته می‌شود نیز باید سریع، تأثیرگذار و جهان‌شمول باشد. البته باید به این واقعیت هم اشاره کرد که بسیاری از هنرمندان و پست‌مدرنیست‌ها اثر پست اولنگارها را نمی‌پسندند و برآنند که در کارهای آن‌ها از ملامت‌ها کلاسیک و بورژوازی منسوخ حضور آشکار دارد و از نوعی سلیقه طبقاتی پیروی می‌کند.

زائران لانگو هم مانند برخی از هنرمندان جوان دهه ۱۹۸۰ شهرتی شهاب‌گونه و پرشتاب داشت. نخستین نمایشگاه انفرادی خود را در ۱۹۸۱ برگزار کرد و در ۱۹۸۲ با شرکت در نمایشگاه هنر جدیده گالری تپت لندن، شهرت جهانی یافت. لانگو در آغاز در محدوده‌هایی رنگ و با دانه که گاه سیاه و سفید آمیز به نظر می‌آمد طراحی می‌کرد و همین وسواس دست‌نویس‌های هنرش را در پوست گمرخ می‌گذاشت.

رفتن‌رفته خود و هنرش را فکری رها کرد و مأموریت کارهایش را گسترش داد. همان‌طور که خودش می‌گوید در یافتن یک طراحی یکی از فلورهای است که در هنرهای تجسمی به طور کامل کشف نشده است و هنوز سرشار از پتانسیل‌های ناشناخته است. راست است که طراحی هنری قدیمی است اما همیشه شامی و تاری خود را داشته است و هیچ وقت مانند نقاشی و مجسمه‌سازی رنگارنگ گرفته و کهنه نشده است. من نقاشی نمی‌کنم چرا که اعتقادی به نقاشی ندارم در عوض در طراحی به چشم هنری شبه مذهبی نگاه می‌کنم.

لانگو در آغاز از رسانه‌های گوناگون بهره می‌گرفت. ابزارهای خود را از روی عکس‌های مجلات و روزنامه‌ها و عکس‌های فیلم‌های سینمایی گبی می‌کرد و همین‌ها نخستین استخوانی او بودند. بعد از دوستان خود عکس

خوبه، خود و هنرش را در عرصه هنرهای تجسمی نسوویورک مطرح کرد و در رستوریک پست‌مدرن جایگاهی برای خود فراهم آورد. تعامل منطقی به واقع یک فیلم سینمایی بود که در آن هیچ حرکتی دیده نمی‌شد. نوبینه مرئی بود که در برابر پس‌زمینه‌ای که در آن مجسمه یک شیرسنگی دیده می‌شد، سرا به سوی آسمان گرفته بود. تمام فیلم همین یک عکس بی‌حرکت بود اما سناریویی پیچیده داشت. دوربین فیلمبرداری لانگو در واقع یک فتومونتاژ به دست داده بود که عناصر آن از یک سلسله عکس‌های دیگر گرفته شده بود. مرد عکس‌برگزار و تقلید از عکس بود که از فیلم سرشار از رمزگشایی اثر فلش بیشتر گرفته شده بود. کار لانگو در واقع فرایند دستکاری را به نمایش می‌گذاشت و نشان می‌داد که چگونه فیلم سینمایی

گرفت و از عکس‌ها به عنوان مدل استفاده کرد. بروک اسکالفر و سیدی شرمز از هنرمندی بودند که لانگو به‌رازی از آنان به عنوان مضمون طراحی‌های خود استفاده کرده است. او مثل‌های خود را به گونه‌ای طراحی می‌کرد که با مردم عادی و دانش‌پندان تفاوتی نداشت. با نشان دادن یک کار از گنباش‌ها و بی‌نام و نشان‌های بود که هر آن‌ها به‌طور جداگانه می‌شود و همین حرکتی آن‌ها را به رنگی تخریبی بودند می‌داد. هر طراحی نظیر کتاب‌ها داشت. به‌طور کلی می‌پست و فکلی می‌خواستند از حرکت با هم‌زمانی رانساسی‌ها که در میان نمایش و گفتار فزاینده‌های امروز طراحی‌های آن‌ها را می‌توانیم ببینیم. چندین‌های تکنیکی و استیسی گری اما بیشتر مایه یک صریح عمل می‌کرد تا یک اثر نمایشی لانگو نخستین پیوسته و فزاینده‌ای از دوربینی بود که به‌وجود آمده بود و در آن هر ابزار از طریق ابزارهای دیگر شکل می‌گرفت و فکلی می‌خواستند از حرکت با هم‌زمانی رانساسی‌ها که در میان نمایش و گفتار فزاینده‌های امروز طراحی‌های آن‌ها را می‌توانیم ببینیم.

نمی‌کند و به عنوان تولیدی تعاملی که می‌توان از آن به نگرار عکس‌برداری کرد. دستمایه این ابزارها گاه یک عکس بود و گاه صحنه‌ای از یک فیلم سینمایی و گاهی یک طراحی و هرچند دیگری که بتواند یک اثر تولیدی شمرده شود. هنر لانگو کوششی بود برای بیان این واقعیت که تمثیل به‌رغم ایجاد مواقع از سوی نظر به‌های مدرنیستی، نه تنها از عرصه هنر رخت برنسته بلکه با پیوند خوردن آن با مردم و شکل‌های عامیانه، جایگاهی معادله‌تر و استوارتر از پیش یافته است. در ۱۹۷۸، در بیست‌ویج سالگی با نمایش فاصله منطقی به‌کردن



صحنه‌ای از فیلم سرشار از رمزگشایی اثر فلش بیشتر ۱۹۷۰

شکل آرزوهای انسان را به خود می‌گیرد و به عنوان یک واقعیت پذیرفته می‌شود. آرزوی اهمیت یافتن و اهمیت ناشستی بود که همواره غیبت آن در ذهن احساس می‌شود. ملاحظه منطقی تلاشی بود در راستای این باور دیرینه که اثر هنری باید زمان خرابی یا صرف دین خود کند. می‌خواست بگوید که اثر هنری هر یک شئی فیزیکی است که مانند هر چیز دیگر وزن و جرم دارد و اگر قرار است با جهان ریاضی داشته باشد این رابطه لزوماً رابطه شمالی و شمالی است. تاملناگر نیست بهره‌جویی لانگو از عکس فیلم از سرچشمه آرزوهای بشری که رولان بارت برای این گونه عکس‌ها قابل بود. می‌خواست مانند رولان بارت عکس عکس فیلم را به ابعادی مادلگر تبدیل کند.

واست لانگو هنوز هم طرح‌هایش را از روی عکس‌هایی که خودش می‌گیرد تهیه می‌کند و این واقعیت را نه تنها آشکار نمی‌کند بلکه آن را فرجهت آرزو محتوایی نیز خود می‌داند. می‌گوید: «عکسی که در زمانی بسیار کوتاه، مثلاً در یک شصت ثانیه گرفته شده برشی کوچک اما ارزشمند از زمان را می‌نماید که برای اید مادلنگار شده است با آن که بسیاری از فیلم‌هایش در فضای تهی قرار دارند به نظر می‌آید که با بیرونی شوم رابطه شده‌اند و روح و بیرونی نامرئی آنان را در عکس خود گرفتار کرده است. لانگو در پاسخ آرت به عنوان فخرمان هنری قرن بیستم می‌نگرد و آن را تنها هنر با اهمیت امریکا می‌داند اما این تنها بیوندی است که می‌توان میان او و پاپ آرت پیدا کرد. درون مایه آثار لانگو با محتوای پاپ آرت تفاوت بسیار دارد و

نگاهش بیشتر معطوف به نوعی رئالیسم فرمالیستیک است. آتروش می‌آن که به عموماً خاص اشاره داشته باشد سرشار از نوعی نوستالژی است که از سرچشمهٔ دیوجوئی نگری‌های فرمالیستی آب می‌خورد. پیوسته است که این آثار با نقاشی پدید آورده که راضی برای جانور و رنگن نسبی دیده است. تمام ابعادهای جسمی و فرمالیستی را از روده و به بیرون بر سریده نگاه داشته و بازگشت به گذشته را برای ناگزیر یافته است. فیلم‌های لانگو ممکن است از نظر ظاهر و لباس، ریخت و فرم با گذشته به گذشته را برای ناگزیر یافته است. فیلم‌های لانگو همسان مردم دههٔ ۱۹۵۰ داشته باشند اما از نظر حلق و همچنان نهفته در آن‌ها انسان‌های دههٔ ۱۹۸۰ و معاصر لانگو را نمایانگی می‌کنند. حالت و هیجان نقاشی‌های لانگو بر تمام عناصر دیگر سطره دارد و بیش از هر عامل و عنصر جسمی، آن‌ها را به

جهان معاصر پیوند می‌دهد. خودش می‌گوید: «این شکل از طراحی نوعی تسلیم شدن به حساسیت مدرن است. امروز همه چیز تغییر کرده است. هنرمند اول باید تکلیفش را با خودش روشن کند و بعد که می‌خواهد یک هنرمند باشد با یک سرگرد بگردد منتظر شدن می‌خواهم هنرمند باشم و منظور از تسلیم شدن کوتاه آمدن در برابر حساسیت‌ها و فشارهای هنرمند شدن است. هنرمند امروز مایلتر می‌کند که ترانه نظری فرهنگ بوازه کرده است سموم تعیین شده را جذب می‌کند و باید امثالی روزی‌رویی با این سموم را داشته باشد. عکس از ویژگی‌های آثار لانگو آن است که این ابعادهای به حالتی خاص بیخوده و معجزانه شده‌اند اگرچه بی‌شخصان آیدی پدیدآورده‌اند. ممکن

است در بسیاری از آثار نقاشان دیگر هم دیده شود اما باید توجه داشت که معنای حالت‌ها با گذر زمان تغییر می‌کند. مثلاً شکل مرزن آدم‌ها در فیلم‌های سیاه و سفید قدیم، شکل رقص مدرن امروز را دارد و تفاوت آن با مرزن آدم‌ها در فیلم‌های امروز زمین تا آسمان است. منظورم این است که مرزن جیبی کاکتوس در فیلم‌های قدیمی عالی‌بوده با مرزن هنرپیشهٔ امروز که با شلیک گلوله چند متر به عقب برتاب می‌شود تفاوت دارد. لانگو به فرست فریاد داشته است که هنرمند باید روح زمان خود را در براند و همان را نمایش دهد. می‌داند که باید شاملی‌های مدرن و هم‌روزگار خود را تصویر کند وگرنه کارش روح زمانه را در خود نخواهد داشت. لانگو دربارهٔ تصویرهایی که پدید می‌آورد بر آن است که: «بازتابی ایمازهایی از این دست به علت فرهنگی که در آن زندگی می‌کند و خوانندهٔ آن را به عروس ماریو یک ضرورت می‌رود. در است امروز دیگر روزگار نقاشی سنتی و ماهرانه و نقاشی فرمالیستی و اما نظارهای استراتژیسی گذشته است. هنرمند باید تصویرگر واقعیت‌های هم‌روزگار خود باشد.

یکی دیگر از ویژگی‌های آثار لانگو آن است که واقعیت طراحی‌هایش دقیق‌تر از واقعیت آدم‌ها است. لانگو بسیاری از طرح‌های خود را با پارگی چندین طرح و دستیار تهیه می‌کند و با تمام ابعادهای خردگیریهایی که از سوی منتقدان فرار شده است. این کار را به تنها عیب‌ها نمی‌داند بلکه بسیار موجه هم قلمداد می‌کند. در گفت‌وگویی با بری بلینزمن می‌گوید: «یک روز هنگامی که روی یک طرح بزرگ کار



پژوهشگاه علمی-هنری و مطالعات فرهنگی  
پرتال جامع علوم انسانی

امروز یک تهیه کننده است. درست مانند تهیه کنندگان فیلم‌های سینمایی. دستیار من هم فیلیپورتاز من است. من به او می‌گویم که فلان صحنه را چگونه طراحی و نقاشی کن و تدوین و ویراستاری نهایی را خودم انجام می‌دهم. دستیاران من این امکان را فراهم می‌آورند که من وقت خود را صرف امور جزئی نکنم و به کارهای مهم‌تر بپردازم و زیاد هم به آمیزه بحث و اقیبال نیاشم. سه‌هفته‌جویی در دستیار یک سنت هنری است. در کارگسهای ریخته‌گری و مجسمه‌سازی هم همین کار می‌کنند و هنوز هم می‌کنند. من می‌خواهم اثر هنری از محدوده آن که دستکار و تولید یک انسان واحد باشد فراتر برود و بعدی همگنی تر پیدا کند. هر قدر که شمار انسان‌هایی که در اثرش اثر هنری دست داشتند بیشتر باشد، حاصل کار هم چشمگیرتر و ارزنده‌تر خواهد شد. تماشاگر حضور انسان‌های گوناگون را احساس می‌کند و تمامی اثر بعدی انسانی‌تر می‌باشد. شما وقتی که به آهنگی که با پانو نوشته می‌شود گوش می‌کنید، به صدای چکش‌های پیلو که بر سیم می‌خورد توجه نمی‌کنید بلکه به نواهی که از آن پیروز می‌آید توجه دارید. من می‌خواهم کارم چیزی همسنگ این نوا باشد. می‌خواهم تماشاگر پس از دیدن اثری که به ظاهر تولید من است به آدم‌های دیگری که با من کار کرده‌اند نیز بیندیشد و با این تمهید فکری از فشارهای هنرمند بودن را از شلخته خود برمی‌دارم. به این طریق، هم می‌توانم تماشاگر فراموش‌ناپذیر و مکشورم دیگری فرهنگ باشم و هم آفرینشگر آن، طرح‌های ذهنی که لانگو با این شیوه و با جزئی نگری و سوسائسی آمیز تهیه می‌کند شامل یک فرد یا شخصیت خاص نیست بلکه چهره‌ای در جمعیت است که همه‌جای جهان یافت می‌شود و آن چه در طرح‌هایش به چشم می‌آید بیان همان است. انسان‌های لانگو، لحنی از سرد معلوم برای تفریح بقا در فضایی انجمن و نامالوس و لحنی را پیش چشم تماشاگر می‌گذارند. لانگو طرح‌های خود را در فشارهای بزرگ و باانداز گونه تهیه می‌کند. به عنوان نمونه بعد از برخی از مجموعه طرح‌های مردان در شهر، ۱۱۵۰ × ۱۹ متر است و ارتفاع یک دوازده تا سه متر هم می‌رسد. لانگو هم مانند بسیاری از پست‌مدرنیست‌های دیگر می‌خواهد با بزرگ گرفتن ابعاد کارهایش تمامی میدان دید تماشاگر را بپوشاند و به او اجازه ندهد که به چیزی جز دستکار او نگاه کند. طرح‌های مردان در شهر، که از مجموعه شصت طرح شکل گرفته است، یک دوران پنج ساله یعنی از ۱۹۷۹ تا ۱۹۸۲ را دربرمی‌گیرد. فیگورهای بزرگ مردان و زنان شکلی از رقص نگاری مدرن است و اشکال فیگورهای آن هم مانند آثار دیگر لانگو در جاتی خاص و عصبی در ازوا منجمد شدند. هر یک از این فیگورها می‌توانند به منزله نماد خشم و ناآرامی‌های



پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی  
پرتال جامع علوم انسانی

دورتر لانگو جزئی از طراحی... نقاشی، ۱۹۸۲.۲

استفاده نکنیم؟ من می‌خواهم آن چه را در نظر دارم به بهترین شکل ممکن ارائه بدهم و تماشاگر هم می‌خواهد اثری بی‌نقص و به کمال ببیند. چرا باید کارم را به دلش و مهارت‌های خود محدود کنم و تماشاگر از آن چه می‌خواهد ببیند محروم سازم؟ چرا باید کار را سرحدی‌ندی کنم و از طراح و دستبازی که مهارتی بیش از من دارد و حرفه‌ای‌تر کار کرده است نخواهم که مثلاً چانه و گونه‌های یک چهره را برابر نقاشی کند؟ نقاشی

می‌کردم متوجه شدم که از همه‌جا اجرای بخش‌هایی از آن برنی‌آیم و همین تاوانی مانع پیشرفت کار بود. در گذشته‌های دور کلیسا نقاشی را سفارش می‌داد و نقاش با پاری چند دستیار آن را تهیه می‌کرد بعداً آدرها و حک‌ومتها سفارش دهنده بودند و باز هنرمند و دستیارش پردعا را نقاشی می‌کردند. به این فکر افتادم که چرا از همین روش قدیمی در کنار ابزار و امکانات مدرنی که زندگی امروز در اختیارمان گذاشته

روایی نسل امروز برای آیندگان به یادگار گذاشته شود. اثر لانگو، که می‌تواند یک موسسه فردی هم شمرده شود، نوعی زیبا جلوه‌مانند آشوب و بلایا در جوامع معاصر است. انسان‌هایش با با دیدگران دست به گریبانند و با با خود فرگیر شده‌اند اما در هر حال این فرگیری چنان است که گویی به وضعی آیینی برخاسته‌اند. همین دوسو ناپایی است که به آشوب و آشور و طغیان اجزایه می‌دهد که به فلسفه و زیبایی‌شناسی راه پیدا کنند و بخشی از سینما و برنامه‌های امروز تلویزیون جهان را در اختیار بگیرند. لانگو، زد، خوردن و فرگرهای عیب‌هایی را هم که همه سعی در پنهان کردن آن دارند بخشی از فرهنگ جوامع امروز می‌باشد و می‌خواهد به جای پنهان شدن به فرهنگ والا و متعالی، به وجود کوکا کولا، فرهنگ عوام بپردازد. می‌گوید: همیشه در کشمکش، نوعی عدم تعادل هم دیده می‌شود. من می‌خواهم این عدم تعادل را ثبت و جلوه‌نامه کنم. رنگی امروز مانند یک رودخانه غروشان است و هر چند نباید بدون جلیقه نجات به میان آن برده



متناج

امروز، و با دست‌کم در میان نسل جوانی که خود را متعهد به پدید آوردن آثار رادیکال می‌داند، روح پلانت است

پانویس‌ها و منابع:

۱. نقل قول‌ها از گفتگوی رابرت لانگو با ری بایرمن است.
۲. اثر شماره پانزدهم گنجانده اثر ۹۵ به این اثر به عنوان یکی از بهترین‌های پست‌مدرنیسم اشاره کرده‌ام.
۳. در این زمینه کتاب اثر تشارلز ارن برت به نام Camera Lucida را بخوانید.
۴. آلبرت اسپیر (۱۸۷۸-۱۹۵۱) همکار رسمی هنرهای بود و به سبب مطالعات پسا-انگلیسی که برای اثبات‌های نظریه‌های آنتن طراحی کرد شهرت جهانی یافت. آن‌چه اسپیر در دهه ۱۹۲۰ برای هنرهای طراحی کرد ریشه به مدرنیسم منطقت و فقط به نقاشی که معماری می‌توانست در فضای ایدئولوژی ایجاد کند می‌شد.

متناج

- "Art After Modernism, Rethinking Representation", ed. Brian Wallis, David R. Godine Publisher, London, 1996
- "Art Talk", ed. Jeanne Siegel, De Capo Press, New York, 1990
- Berman, Marshall, "All That is Solid Melts Into Air", Verso, London, 1983
- McEntley, Thomas, "The Eerie's Return, Toward a Redefinition of Painting for the Postmodern Era", Cambridge University Press, Cambridge, 1995
- "New York New Art", ed. Dr Andress C. Papadakis, Art and Design, Academy Group, London, 1980
- "Postmodern Art", ed. Nigel Wheale, Routledge, 1995
- "The New Romantic", ed. Dr Andress C. Papadakis, Art and Design, Academy Editions, London, 1988
- "The Penguin Dictionary of Architecture", ed. John Fleming, Hugh Honour and Nikolaus Pevsner, Penguin Books, London, 1991
- "The Post-Avant-Gard, Painting in the Eighties", ed. Adrian Wazniewski, Art and Design, London, 1987



رابرت لانگو از سلسله طراحی‌های دوران پست‌مدرنیسم، ۱۹۷۹

پژوهش‌های علوم انسانی و مطالعات فرهنگی  
رتال جامع علوم انسانی

طرح واره‌های لانگو روایت‌های ساندگی است که هیچ ابهامی در آن دیده نمی‌شود. لانگو می‌خواهد ابهام‌هایی که می‌آیند، جنب و برافراشته باشد و در این راه همان‌طور که اشاره کرده‌ام، از هر شگرد و تمهیدی بهره می‌گیرد. می‌گوید: ماه جان در مورد آلمان دوران نازی‌ها جلب توجه می‌کند. آن است که چه گونه می‌توان یک کشور و ملت را با ابزارهای بصری برانگیخت. فریاد نه تکراری‌های نازی‌ها به اندازه کافی عکس و فیلم و تبلیغات راد و تاربا دیدند. اکنون وقت آن رسیده است که فیلم ده‌روزه ارائه را ببینیم. ویژگی مانند طراده کردن، و خوشنویسی، در فلسفه و هنرهای تجسمی از معانی مضامین، پر خور طراند و آمیختن مفاهیم خوشنویسی و طراده به هنر، بازی و لذت‌های اتر هنری می‌تواند. هر قدر که ارائه فوی تر باشد به همان نسبت تکر تأثیرگذارتر خواهد بود. من همیشه آگروت اسپیر را هنرمندی بزرگ می‌دانم چرا که بار بخشی از پدید آوردن فکرهای بصری آلمان دوران خود را بر دوش داشته است.

رابرت لانگو، همان‌گونه که از تعریف پست‌مدرنیسم برمی‌آید، خود را به یک رساله‌های خاص و مشخص محدود نمی‌کند و از فیلم، عکاسی، پرفرمنس، نقاشی و مجسمه‌سازی هم بهره می‌گیرد. آن‌چه برای او اهمیت دارد کیفیت و تأثیرگذاری تصویری است که از آمیزه این‌ها به دست می‌آید. به تصویری می‌داند که هم دارای ارزش‌های زیبایی‌شناختی باشد و هم بازنمایی یک فرایند ذهنی. آثار لانگو نمونه بارز حساسیت مدرن و منطقی است که در میان هنرمندان